MU'TASIM-BİLLÂH'IN 223/838 YILINDAKİ ASİA MİNOR SEFERİ'NİN HEDEFİ:
"KÜÇÜK CONSTANTİNOPOLİS"

TARGET OF MU'TASIM-BİLLÂH'S ASIA MINOR CAMPAIGN IN THE YEAR 223/838:
"THE LITTLE CONSTANTINOPLE"

ERMANŞAN*

Öz: Bu çalışmamızda Abbâsi Halifesi Mu'tasim-Billâh'ın (833-842) 838 yılındaki meşhur Asia Minor veya Müslümanlarca adlandırıldığı şekliyle *Bilâdü'r-Rûm* seferinin asıl hedefinin neresi olduğu konusu üzerinde durduk. Asia Minor'un önemli merkezlerinin hedef alınması Halife Hârûnürreşid (786-809) ile başlamış ardından da oğulları Me'mûn (813-833) ve Mu'tasim-Billâh tarafından da devam ettirilmişti. Bu noktada Mu'tasim-Billâh'ın da bir şekilde babası Hârûnürreşid'in ve ağabeyi Me'mûn'un Doğu Roma ve Asia Minor politikalarını takip ettiği anlaşılır. Abbâsi Halifesi Mu'tasim-Billâh'ın 223/838 yılındaki meşhur Asia Minor Seferi'nde de Amorium ve Ancyra şehirleri Müslüman askerler tarafından fethedilmişti. Buna rağmen seferin asıl hedefinin Doğu Roma İmparatorluğu'nun hangi şehri olduğu konusu ise tartışmalıdır. Tarihçiler tarafından Doğu Roma İmparatorluğu'nun üç önemli şehri olan Constantinopolis'in, Ancyra'nın ve imparator Theophilus'un (829-842) doğum yeri olan Amorium'un Mu'tasim-Billâh'ın Asia Minor Seferi'nin hedefi olduğu ileri sürülmüştür. Nihayetinde Mu'tasim-Billâh'ın seferinin asıl hedefinin, Ebû Hanîfe ed-Dîneverî'nin (ö. 282/895) *Kustantiniyyetü's-sugrâ* yani 'Küçük Constantinopolis' olarak bahsettiği Amorium şehri olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü Amorium hem *Exercitus Anatolicus*'nin merkeziydi hem de Asia Minor'un en büyük ve en önemli şehirlerinin başında geliyordu.

Anahtar Kelimeler: Amorium • Abbâsiler • Doğu Roma İmparatorluğu • Theophilus • Mu'tasim-Billâh

Abstract: In this study, we focused on the main target of the 'Abbâsid Caliph al-Mu'tasim-Bi'llâh's (833-842) famous Asia Minor *id est Bilâd ar-Rûm* campaign in the year 223/838. The targeting of major central cities of Asia Minor started with 'Abbâsid Caliph Hârûn al-Rashîd (786-809) and then continued his sons al-Ma'mûn (813-833) and al-Mu'tasim. At this point, it is understood that al-Mu'tasim also somehow followed his father Hârûn al-Rashîd and his elder brother al-Ma'mûn's policies of the Byzantine Empire and Asia Minor. Amorium and Ancyra have been conquered by Muslim soldiers during the 'Abbâsid Caliph al-Mu'tasim-Bi'llâh's mentioned famous Asia Minor campaign in the year 223/838. However, it is controversial which city of Byzantine Empire was the main target of al-Mu'tasim-Bi'llâh's this campaign. Byzantine Empire's very important three cities Constantinopolis, Ancyra and emperor Theophilus' (829-842) birthplace Amorium were suggested as the main target of al-Mu'tasim-Bi'llâh's Asia Minor campaign by the historians.

Bu sefer esnasında Bâbek ile Theophilus'un birbirleriyle koordineli bir şekilde hareket ettikleri ve hatta Theophilus'u bu seferi gerçekleştirmesi konusunda da Bâbek'in teşvik ettiği düşünülmektedir⁵.

Theophilus'un 837 Yılında Zibatra'yı Tahrip Etmesi

Ortaçağ'ın en önemli tarihçilerinden Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/923) tarafından aktarıldığına göre, imparator Theophilus'un 837 yılında Müslüman topraklarına karşı bir sefer gerçekleştirmesinin nedeni, Bâbek el-Hürremî'nin Abbâsîlerin önemli komutanlarından Afşin'in sıkı takibi karşısında bir hayli zor durumda kalmış olmasıydı⁶.

İmparator Theophilus'un Zibatra'ya gerçekleştireceği sefer için büyük bir ordu topladığı da anlaşılır; Taberî'nin aktardıklarına inanılacak olursa yüz bin veya daha fazla askerden oluşan kalabalık Doğu Roma ordusu Bâbek'in taraftarları tarafından da desteklenmişti¹⁴. Hatta Mes'ûdî'nin (ö. 345/956) aktardığı başka bir haberden de, Theophilus'un Balkanlardaki *foederati* yani müttefik halk veya devletlerden yardım alarak ordusunu takviye ettiği ve gerçekleştirdiği seferle de ciddi bir yıkıma yol açtığı anlaşılır¹⁵:

⁹ Hürremiyye için kısaca bk. Abdülkâhir el-Bağdâdî, 206-207.

Hatta Casim Avcı, Theophilus’un akabinde Mu’tasım-Billâh’a tehditkâr bir mektup yolladığından da söz eder ki böyle bir durum gerçekleşirse moraller daha da bozulmuş olmalıdır²¹. Yaşanan Zibatra felaketinin neticesinde İbrâhim b. Mehdi (ö. 224/839)²², halife olan yeğeni Mu’tasım-Billâh’ın huzuruna çıkarak dokunaklı

¹⁶ Mes’ûdi’nin haberindeki *Burcân* ve *Burgar* etnonimlerinin ikisi birden Tuna Bulgarları kastedilerek kullanılmıştır. Bu konu hakkında daha detaylı bir analiz için bk. Şan 2015, 49-72.

Felaket haberlerinin Abbâsî sarayında yarattığı infial, evvelce ağabeyi Me'mûn döneminde *Bilâdü'r-Rûm* üzerine yapılan seferlere de iştirak etmiş olan Mu'tasım-Billâh'ın büyük bir seferin hazırlıklarına başlanması emrini vermesi için yeterliydi. İbn Kuteybe (ö. 276/889), *Rûm*'un yani Theophilus'un ordusunun Zibatra'ya inmesi nedeniyle Ebû İshâk'ın yani Halife Mu'tasım-Billâh'ın karşı sefere çıktığını belirtirken²⁵; Kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948) ise Mu'tasım-Billâh'ın Zibatra'nın tahribine ve orada Müslümanların maruz bırakıldığı uygulamaya oldukça sinirlendiğini ve bu nedenle *Bilâdü'r-Rûm* Seferi'ne çıktığını açıkça ifade etmiştir²⁶.

Fig. 1. Sozopetra/Zapetra yani Zibatra²⁷

Fakat burada Ancyra'nın asıl hedeften ziyade öncelikli hedef olduğu anlaşılır. Alınması oldukça güç gözükken Amorium'dan önce Ancyra'nın fethi, buradan gelebilecek olası yardım ihtimaline karşı bir hamle gibidir. Nitekim Ya'kûbî (ö. 292/905'ten sonra) de Mu'tasım-Billâh'ın *Bilâdü'r-Rûm*'a girince, kalabalık bir nüfusa ve güçlü surlara sahip Romalıların büyük şehirlerinden *Ammûriyye*'ye yani Amorium'a yöneldiğini söyler⁴². Yani nihayetinde tüm planlar Amorium'un fethi üzerine yapılmış gibidir.

Olası sefer hedefi olarak zikredilen şehirlerden *Ammûriyye* yani Amorium⁴³, Ortaçağ İslâm kaynaklarında daimi surette önemli ve büyük bir şehir olarak anılır. Araştırmacıların çoğu, Amorium'un 838 yılındaki *Bilâdü'r-Rûm* Seferi'nde Müslümanlarca fethedilmiş olması nedeniyle bu şe-

³⁶ Mehmet Ali Kulat'a göre, *Kustantîniyye*'nin mutlaka fethedileceği konusundaki hadisin günümüze ulaşan en eski yazılı hâli Buhârî'nin (ö. 256/870) *et-Târihu'l-kebîr* ve *et-Târihu's-sağîr* adlı eserleri içerisinde bulunmaktadır. Bk. Kulat 2001, 9.

³⁷ Bu tarihe değin Müslümanların Constantinopolis kuşatmalarına dair bk. Avcı 2017, 243-261.

³⁸ Vasiliev 2016, 320.

³⁹ Mes'ûdi, *Mürûc*, III, 246.

⁴⁰ Bury 1909, 120-123.

⁴¹ Taberî, IX, 57-58.

Vasiliev'in en detaylı anlatı olarak tavsif ettiği⁴⁶ Taberî'nin *Târihu'l-ümem ve'l-mülük*'undaki kısım⁴⁷ üzerine bina edilmişlerdir. Bununla birlikte 838 seferinden sadece on sene sonra kaleme alınmış olan dönemin canlı tanıklarından Halife b. Hayyât'ın (ö. 240/854-855) *et-Târih*'i de sefere dair önemli bilgiler içermesine rağmen *et-Târih* 1960'da keşfedildiği⁴⁸ için, konu hakkında en önemli iki eserin sahibi olan Alexander A. Vasiliev'in ve de John Bagnell Bury'nin bu eserden faydalanma imkânı da olmamıştır⁴⁹.